

BALANÇO PATRIMONIAL

Companhia Multi Industrial

CNPJ nº 77.326.023/0001-15

Demonstrações Financeiras realizado em 31 de dezembro de 2022

Balanço Patrimonial			Demonstração do Resultado do Exercício em 31/12/2022		
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	
Ativo	9.883.995,92d	13.168.979,62d			
Ativo circulante	1.583.344,91d	4.186.400,25d	9.883.995,92c	13.168.979,62c	Receita bruta
Disponível	22.892,00d	22.902,29d	630.199,22c	917.359,34c	Deduções da receita bruta
Caixa	22.884,11d	22.884,11d	Fornecedores	97.346,56c	Receita líquida
Bancos conta movimento	7,89d	18,18d	Fornecedores	97.346,56c	Custos dos produtos vendidos
Clientes	1.262.691,75d	972.363,45d	Obrigações trabalhista e previdenciária	188.387,22c	Custos das mercadorias vendidas
Duplicatas a receber	93.490,00d	972.363,45d	Obrigações com o pessoal	33.357,20c	Custo dos serviços prestados
Créditos de terceiros	1.169.201,75d	0,00	Obrigações sociais	155.030,02c	Lucro bruto
Adiantamentos	141.322,25d	227.488,38d	Obrigações tributárias	239.311,11c	Despesas operacionais
Adiantamento a empregados	5.952,77d	1.465,64d	Impostos e contribuições a recolher	239.311,11c	Despesas com vendas
Adiantamentos a fornecedores	135.369,48d	105.609,89d	Outras obrigações	105.154,33c	Despesas administrativas
Adiantamento a terceiros	0,00	120.412,85d	Adiantamentos de clientes	33.467,18c	Despesas indedutíveis
Créditos fiscais	138.118,58d	449.366,58d	Contas a pagar	0,00	Resultado financeiro
Tributos a recuperar/compensar	138.118,58d	449.366,58d	Outras obrigações	71.687,15c	Outras receitas/despesas operacionais
Outros créditos	18.320,33d	249.075,16d	Passivo não-circulante	6.690.951,50c	Resultado operacional
Créditos de terceiros	0,00	52.649,86d	Passivo exigível a longo prazo	6.690.951,50c	Resultado antes do IR e CSL
Créditos diversos	18.320,33d	196.425,30d	Parcelamentos	571.610,71c	Lucro líquido do exercício
Estoque	0,00	5.150,60d	Empréstimos bancários - judicial	4.522.199,57c	930.535,01
Mercadorias, produtos e insumos	0,00	5.150,60d	Títulos a pagar - cobrança judicial	731.541,68c	930.535,01
Despesas pagas antecipadamente	0,00	2.260.053,79d	Obrigações com acionistas	813.363,61c	634.960,55
Despesas de meses seguintes	0,00	2.260.053,79d	Outros débitos com terceiros	52.235,93c	634.960,55
Ativo não-circulante	8.300.651,01d	8.982.579,37d	Patrimônio líquido	2.562.845,20c	634.960,55
Outros créditos	846.958,35d	1.279.607,81d	Capital social	8.695.000,00c	634.960,55
Títulos a receber - cobrança judicial	842.645,63d	1.235.916,26d	Capital subscrito	8.695.000,00c	634.960,55
Depósitos judiciais	4.312,72d	43.691,55d	Reservas	7.745.314,45c	634.960,55
Investimentos	16.644,20d	19.981,30d	Reservas de capital	691.085,11c	634.960,55
Participações em outras sociedades	5.925,08d	5.925,08d	Ajuste de avaliação patrimonial	7.054.229,34c	634.960,55
Outras participações societárias	2.195,68d	2.195,68d	Lucros ou prejuízos acumulados	13.877.469,25d	634.960,55
Imóveis não destinados ao uso	0,00	8.376,59d	Lucros ou prejuízos acumulados	13.877.469,25d	634.960,55
Consórcios em andamento	8.523,44d	3.483,95d			
Imobilizado	7.437.048,46d	7.682.990,26d			
Imóveis	13.072.797,54d	13.072.797,54d			
Móveis e utensílios	285.237,37d	285.237,37d			
Máquinas, equipamentos e ferramentas	2.844.458,19d	2.844.458,19d			
Computadores e periféricos	73.437,78d	73.437,78d			
(-) Depreciações, amort. e exaus. Acumul	8.838.882,42c	8.592.940,62c			

Notas Explicativas

Nota nº 01: contexto operacional: A empresa Companhia Multi Industrial, CNPJ: 77.326.023/0001-15, pessoa jurídica de direito privado, com sede estabelecida na cidade de LONDRINA-PR, R CAPITAO JACY DA SILVA PINHEIRO, 1405, CILO III, tem como objeto social Fabricação de estruturas metálicas. SOB NIRE N. 41300008248. **Nota nº 02: política contábil e demonstrações:** As demonstrações financeiras da Companhia foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em conformidade com a Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76), incluindo as alterações promovidas pela Lei nº 11.638/07, Lei nº 11.941/09 e pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e Lei nº. 13.303, de 30/06/2016, regulamentada pelo Decreto nº 8.945, de 27/12/2016. A partir do exercício financeiro de 2013, foi implantado o plano de contas e adequando os dispositivos legais vigentes, Normas Brasileiras de Contabilidade, com o objetivo de uniformizar as práticas contábeis, com a utilização de contas padronizadas, e com isso proporcionar maior transparência sobre as contas públicas. **Nota n 03: regime de contabilização:** O resultado foi apurado de acordo com o regime de competência, que estabelece que as receitas e despesas devem ser incluídas na apuração do resultado do período em que ocorrerem, sempre simultaneamente quando se correlacionarem, independentemente do recebimento ou pagamento. A escrituração contábil foi realizada com base nas disposições contidas na ITG 1000 - contabilidade para pequenas e médias empresas. **Nota nº 04: política contábil:** As principais práticas contábeis na elaboração das demonstrações contábeis levaram em conta as características qualitativas e quantitativas conforme determina a NBC TG 1000 - Compreensibilidade, Competência, Relevância, Materialidade, Confiabilidade, Primazia da Essência sobre a Forma, Prudência, Integralidade, Comparabilidade e Tempestividade, estando assim alinhadas com as normas internacionais de contabilidade emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) adequadas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas. **Nota n. 05: Declaração de conformidade:** A empresa declara expressamente que a elaboração e a apresentação das demonstrações contábeis estão em conformidade com a NBC TG 1000 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, expedida pelo Conselho Federal de Contabilidade. A administração da empresa também procedeu ao exame conceitual e concluiu que a empresa não possui prestação pública de contas e assim encontra-se apta a exercer a faculdade pela aplicação do previsto na Contabilidade Para Pequenas e Médias Empresas. **Nota n. 06: Ativos circulantes: Clientes** - As contas a receber decorrentes da comercialização de mercadorias e serviços são registradas no momento da entrega e aceite pelos clientes. Até 30 de junho/2021, o saldo da conta era de R\$1.031.903,05 sendo que R\$969.253,05 são referentes a ao período

de 2004 a 2012, período em que não houve qualquer movimentação de valores na empresa. Os saldos foram apenas repetidos até 2013 quando foi autorizada judicialmente a retomada das atividades. A baixa da conta ocorreu pautada na Lei 9.430/1996, art. 10, Inciso 4, no qual os valores registrados na conta poderão ser baixados definitivamente em contrapartida com conta que registre o crédito, a partir do período de apuração em que se completar cinco anos do vencimento do crédito sem que ele tenha sido liquidado pelo devedor. **Créditos fiscais - icms a recuperar** - O crédito refere-se ao pedido de recuperação de ICMS referente a anos anterior a 2018 e conforme o ART. 26 do RICMS/PR. O direito de utilizar o crédito extingue-se depois de decorridos 5 (cinco) anos contados da data de emissão do documento. **Outros créditos** - O saldo existente era composto por saldo de balanço de 2004, assim como os demais casos baixados por ajuste. Crédito prescrito conforme Lei 9.430/1996, art. 10, inciso 4. **Despesas pagas antecipadamente:** Saldo referente há período anterior a 2018. Valores recolhido referentes parcelamentos de débitos os quais não foram identificados para fazer encontro de contas pela lacuna existente de informação e documentos no período de inatividade da empresa. **Estoque** - Compreendem as mercadorias para fabricação. São avaliados e mensurados seguindo a forma de apuração pelo método do custo médio ponderado. Devido a forma de operação da empresa os estoques zeram dependendo sazonalidade. **Nota nº 07: passivo circulante: Fornecedores** - As obrigações são evidenciadas por valores conhecidos compreende os valores a pagar a credores decorrentes de fornecimento de bens/materiais e da prestação de serviços. **Obrigações trabalhistas/previdenciárias** - O saldo de R\$ 188.387,22 (cento e oitenta e oito mil, trezentos e oitenta e sete reais e vinte doze centavos) não compreendem os valores a pagar da folha de pagamento, tais como remunerações, décimo terceiro salário e acordos processuais trabalhistas realizados e os respectivos encargos previdenciários. A administração da empresa informou que possui diversas reclamatórias trabalhistas em que é devedora solidária e estão em fase de execução. A contabilidade está reconhecendo a despesa quando do efetivo pagamento, mas como o fato é relevante inclui nestas notas explicativas os processos existentes em andamento, cuja somatória de valores totalizam R\$3.275.460,42(três milhões, duzentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta reais e quarenta e dois centavos). **Obrigações tributárias** - Compreendem os valores a pagar de Tributo Municipal, Estadual e Federal tais como Parcelamentos Federais. **Nota - n 08: passivo não circulante:** - O saldo do Passivo Não Circulante em 31 de dezembro 2021 no valor de R\$ 9.033.586,54 foi para saldo em 31 de dezembro de 2022 de R\$ 6.690.951,50, em decorrência de ajuste Ajuste de Exercício Anteriores, por se tratar de obrigação originada em 2004. A empresa esteve fechada de 2004 a 2012. Todos os valores que constituíram o balanço inicial de 2012 eram saldos carregado do último balanço apurado

Demonstração dos Lucros ou Prejuízos Acumulados		
	31/12/2022	31/12/2021
Saldo anterior de lucros acumulados	0,00	0,00
Ajustes credores de períodos -base anteriores	2.598.631,27	6.102,98
Reversão de reservas	0,00	0,00
Outros recursos	0,00	0,00
Lucro líquido do ano	930.535,01	634.960,55
(-)Saldo anterior de prejuízo acumulados	(13.222.280,71)	(13.500.059,60)
(-)Ajustes devedores de períodos-base anteriores	(4.184.354,82)	(363.284,64)
(-)Prejuízo líquido do ano	0,00	0,00
Total	(13.877.469,25)	(13.222.280,71)
Destinações		
Transferências para reservas	0,00	0,00
Dividendos ou lucros distribuídos, pagos ou creditados	0,00	0,00
Parcela dos lucros incorporados ao capital	0,00	0,00
Outras destinações	0,00	0,00
Total	0,00	0,00
Lucros ou prejuízos acumulados	(13.877.469,25)	(13.222.280,71)

Demonstração dos Fluxos de Caixa Pelo Método Direto em 31 de dezembro de 2022

Atividades operacionais	
Valores Recebidos de Clientes	4.296.401,97
Valores pagos a fornecedores	(2.047.727,18)
Valores pagos a empregados	(193.987,01)
Caixa Gerado Pelas Operações	2.054.687,78
Tributos pagos	(482.127,40)
Recebimento por indenização de seguros	0,00
Recebimentos de lucros e dividendos	0,00
Outros recebimentos(pagamento) líquidos	(526.390,63)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	1.046.169,75
Atividades de investimento	
Compras de imobilizado	0,00
Aquisição de ações/cotas	0,00
Recebimentos por vendas de ativos permanentes	0,00
Juros recebidos de empréstimos	0,00
Caixa líquido usado nas atividades de investimentos	0,00
Atividades de financiamento	
Integralização de capital	0,00
Pagamentos de lucros e dividendos	0,00
Empréstimos tomados	70.371,85
Pagamentos de empréstimos/Debêntures	0,00
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamentos	70.371,85
Aumento nas Disponibilidades	1.116.541,60
Disponibilidades - no início do período	75.552,15
Disponibilidades - no final do período	1.192.093,75

com data de 2004. Os demais foram baixados por conciliação na entrega da mercadoria o que poderá ser verificado no livro razão das contas.

Índice de liquidez corrente - Este Índice é formado pela divisão do ativo circulante pelo passivo circulante. Ativo circulante é composto por direitos de realização a curto prazo (12 meses) Passivo circulante é composto por dívidas exigidas a curto prazo. Sendo assim os valores que constavam no balanço em 2021, não correspondia a capacidade de pagamento a curto prazo da empresa, pois era formado por valores incobráveis, desta forma foram adequados a realidade dos fatos. As baixas ocorreram com base na legislação, Lei 9.430/1996, art. 10, Inciso 4.

Antonio Sergio Pradini - Diretor Presidente

Marisa Ribeiro Furlan - CRC - PR nº PRO28814/O9